[Digite texto]

                           CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. BACELAR)

Requer  que  seja  convidado  o

Ministro  do  Turismo,  Sr.  Gilson

Machado,  para  comparecer  a

Comissão  de  Turismo  da  Câmara

dos Deputados.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, que ouvido o Plenário, seja

feito convite ao Ministro do Turismo,  Sr. Gilson Machado com o objetivo de

conhecer e debater os Planos e Programas do Ministério para o ano de 2021.

JUSTIFICAÇÃO

Diante da imobilidade imposta por medidas de isolamento social,

uma atividade cuja existência depende, exclusivamente, da mobilidade humana

encontra-se  profundamente  afetada.  Aviões  no  solo,  ônibus  nas  garagens,

hotéis fechados, atrações turísticas canceladas, pacotes suspensos foram as

marcas de 2020.

Levando em conta todo o setor, a crise econômica provocada

pelas medidas de restrições para conter a covid-19 tiraram R$ 290 bilhões do

*C
D2

11
42

03
42

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
ac

el
ar

 (P
O

DE
/B

A)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
18

4,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.9
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

03
/2

02
1

18
:0

8
- C

TU
R

2

                          CÂMARA DOS DEPUTADOS

turismo em 2020, segundo dados da Confederação Nacional do Comércio de

Bens, Serviços e Turismo (CNC).

Além  disso,  os  dados  de  emprego  do  Cadastro  Geral  de

Empregados  e  Desempregados  (Caged)  mostram  que,  em  2020,  397  mil

postos formais de trabalho foram eliminados no setor, o que representa uma

queda de 12,8% na força de trabalho dessas atividades.

Para  mudarmos  este  cenário,  é  importante  construirmos  um

planejamento de trabalho que envolva diversos atores do setor, dentre eles, o

Executivo.

 Portanto, a presença do ministro do Turismo  se  faz  essencial

nesta Comissão com o objetivo de apresentar as metas e estratégias da pasta

na retomada do setor no período pós-pandemia.

O  convite  demostrará  mais  uma  vez  uma  oportunidade  de

estreitarmos o diálogo e construímos uma agenda com propostas concretas e

viáveis.

Peço  o  apoio  aos  nobres  Colegas  para  aprovação  deste

Requerimento.

Sala das Comissões, em 12 de março de 2021.

Deputado BACELAR

PODEMOS/BA

*C
D2

11
42

03
42

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
ac

el
ar

 (P
O

DE
/B

A)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
18

4,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.9
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

03
/2

02
1

18
:0

8
- C

TU
R